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 Praca i zwiedzanie 
Student legalnie w Ameryce
 

   PONAD 20 tysięcy polskich studentów wyjeżdża rokrocznie do 
pracy w Stanach Zjednoczonych. Umożliwia im to między innymi 
program rządu amerykańskiego Work & Travel. 
Program Work & Travel (Pracuj i Zwiedzaj), realizowany pod 
auspicjami rządu USA przez organizacje młodzieżowe, 
umożliwia studentom z całego świata wakacyjne wyjazdy do 
USA, połączone z legalną pracą. Jego uczestnicy pracują 
maksymalnie przez cztery miesiące, a potem przez 30 dni mogą 
podróżować po Stanach Zjednoczonych. 
Aby skorzystać z programu, należy się skontaktować z 
przedstawicielami amerykańskiego sponsora agencją będącą 
oficjalnym organizatorem wyjazdów Work & Travel. W programie 
tym mogą uczestniczyć osoby w wieku 18-30 lat, będące 
studentami wyższej uczelni lub studium policealnego, mówiące 
po angielsku (ze słabą znajomością języka można się ubiegać o 
pracę na zapleczu "back of the house") i mające ważny paszport. 
Warunkiem wyjazdu jest uzyskanie wizy J-1 "Summer Work and 
Travel". 
Organizacji i firm zajmujących się pośrednictwem w wyjazdach 
studentów do pracy w Stanach jest sporo. Swoje biuro w 
Szczecinie ma np. Student Adventure. Z jej usług skorzystało 
ponad 6000 młodych Polaków w minionym roku wysłała za 
ocean przeszło 1500. 
Ze Szczecina wyjechało w 2004 roku ponad 200 osób mówi 
Wojciech Kudlarczyk, lokalny przedstawiciel Student Adventure. 
Nasze biuro działa trzeci rok i pod względem liczby wysyłanych 
do Stanów studentów plasuje się na 3. miejscu w kraju po 
Warszawie i Wrocławiu. 
Za usługi (załatwienie wizy, ubezpieczenia itp.) pośrednika się 
płaci. Kosztuje to mniej, gdy zainteresowany wyjazdem sam 
znajduje pracodawcę. 
Płaci się wtedy 1100 dolarów, a w cenie tej jest ubezpieczenie, 
bilety lotnicze i pozwolenie na pracę wyjaśnia Sylwia Pustkowska 
z Biura Podróży Unity Travel w Szczecinie. Zainteresowanie 
wyjazdami jest średnie. Może to wynika z tego, że raczkujemy w 
programie Work & Travel zajmujemy się nim dopiero od listopada 
minionego roku. 
Polscy studenci pracują w Ameryce najczęściej przy obsłudze 
turystów w hotelach, wesołych miasteczkach, kasynach, 
restauracjach i parkach rozrywki. Przeciętne warunki 
zatrudnienia według ofert posiadanych przez firmę Student 
Adventure to 40 godzin tygodniowo, dopuszczalne nadgodziny 
(płatne w wysokości 150 proc. podstawowej stawki), możliwość 
podjęcia dodatkowej pracy na kolejne pół, a nawet cały etat, 
standardowe stawki godzinowe w wysokości 7-9 dolarów i w 
wielu przypadkach możliwość dostawania napiwków, które 
podnoszą zarobki nawet do 15 dolarów za godzinę. Oczywiście 
zatrudniony musi zapłacić podatki (federalny, stanowy i miejski), 
ale można się ubiegać o ich zwrot po powrocie do kraju.  
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